

Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan få sat fokus på vigtigheden af at opdrage vores børn til at blive gode samfundsborgere.

(Medlem af Inatsisartut, Nivi Olsen, Demokraterne)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender, Familie, Ligestilling og Justitsvæsen)

Naalakkersuisut takker Nivi Olsen for at stille forslaget, som sætter børneopdragelse og gode opdragelsesmetoder til debat.

Som det fremgår af Naalakkersuisuts Koalitionsaftale 2016-2018, er det Naalakkersuisuts målsætning, at børn og unge skal være trygge, selv sikre og udvise respekt for hinanden. Samtidig mener Naalakkersuisut, at alle medborgere har medansvar til at bidrage med velvære, psykisk og fysisk sundhed til familien, den nære omgangskreds og samfundet. Det er afgørende, at forældrene tager ansvar for deres børns opdragelse, og at vi som voksne er gode rollemodeller.

Det er dog vigtigt samtidig at være opmærksom på, at opdragelse kun kan være en succes både for forældre og børn i det omfang, at de basale forudsætninger for et sundt og trygt liv er opfyldt i familierne. Således skal familierne have et økonomisk grundlag, der skaber mulighed for, at familierne kan finansiere en bolig, udgifter til mad og andre basale fornødenheder. Blandt andet derfor er en af Naalakkersuisuts klare målsætninger, at skabe øget lighed i befolkningens levevilkår, jf. Koalitionsaftale 2016-2018.

Herudover er der nogle forældre, der har brug for ekstra støtte samt råd og vejledning om forælderrollen. Derfor tilbydes alle vordende forældre at deltage i MANU, som er et forældreforberedelseskursus, der udbydes i regi af Sundhedsvæsenet. I undervisningen fokuseres der på, hvordan forældrene opnår den helt tætte kontakt med deres nyfødte barn. Undervisningen giver ligeledes mulighed for, at de vordende forældre kan drøfte, hvordan de ser sig selv i forælderrollen. Endvidere har Sundhedsvæsenet iværksat kampagnen 'Omfavn ungdommen'. Kampagnen sætter fokus på, at forældre har ansvar for at være sammen med deres børn og tale med deres børn for herigennem at sikre, at børn opnår en højere grad af sundhed. I tråd hermed har projektet NAKUUSA, som er et samarbejde mellem Naalakkersuisut og UNICEF Danmark, igangsat landsdækkende kampagner om forældreansvar.

På Inatsisartuts Forårssamling 2017 har Naalakkersuisut fremsat et forslag til lov om støtte til børn. Lovforslaget har blandt andet fokus på tidlig indsats og forebyggelse for at sikre, at udsatte familier støttes og styrkes, således at færre børn må anbringes uden for hjemmet.

Med disse ord ønsker Naalackersuisut alle en god debat om børneopdragelse og det ansvar, vi alle har for børnene i vores samfund. Dette gælder både i forhold til forældrerollen, men også i forhold til at være gode rollemodeller over for børn.